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indiánů. Mýtus v jejím podání zde není předkládán jako vyprávění o něčem minulém,
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Oponentský posudek na diplomovou práci Terezy Pařákové: Mýty severoamerických
Indiánů.

Diplomantka si vybrala náročné téma, jež se v našem oboru objevuje od 90. let s příklonem
k antropologickému pojetí výtvarné výchovy. Objevují se inspirace jinými kulturami,
inspirace tzv. přírodními národy, a jsou to inspirace s ambicí nejen zkoumat neznámé a
exotické, ale i s ambicí přinést do výtvarné výchovy výrazný etický rozměr, ať již v duchu
ekologických nebo interkulturních ideálů.
Interdisciplinární charakter těchto studií klade ty nejvyšší nároky, proto jsem byla zvědava,
jak zvládne diplomantka práci po stránce metodologické - zvláště, pokud má práce rámovat
autorský výtvarný cyklus.
Mohu konstatovat, že text je čtivý, dává smysl a vedle hlubokého osobního zaujetí se
vyznačuje velmi dobrou orientovaností v přilehlých oborech, jako jsou kulturní antropologie,
filosofie, obecná pedagogika a pochopitelně pedagogika oborová.

Nyní se podívejme na práci podrobněji. Studijní opoiy, jimiž se autorka inspiruje, jsou dány
především dílem Mircea Eliadeho a americké antropologické školy, specializované na
zkoumání uvedených etnických společenství, ale autorka odkazuje i na dnes již klasické dílo
strukturalisty Léviho Strausse. Dobový, klasický pramen, Frazerova Zlatá ratolest, je také
uvedený v literatuře, avšak v textu není kriticky reflektován - možná, že se autorka snažila
zapracovat stručný přehled metodologických náhledů z hlediska historického, ale to není
v textu patrné. Možná, že by dobové prameny (i další, do češtiny přeložené starší práce) bylo
možno pro příště vynechat a neboje uvést jako prameny inspirační a soustředit se na četbu
primárních studií ze současné doby.
To poněkud znevýhodňuje aktuálnost textu práce - jakoby v něm vládl duch nostalgie a touhy
po starých ztracených rájích. Nicméně v tomto ohledu málo namítám, neboť do didaktické
části, velmi kvalitní, se také promítá zmíněné pojetí autorky a to považuji za metodologicky
čistý a poctivý přístup. Tomu také odpovídá filosofický rámec fenomenologie Patočkovy a
nebo lorenzovská inspirace.
Otázka k obhajobě: Mohla byste prosím uvést nějaké současné odborné pracoviště, kde
by mohl laický zájemce o studium mýtů najít aktuální informace?
Větší problém vidím v absenci nebo v nedostatečné péči o citace v textu; to je chyba, která se
objevuje průběžně v celé práci: autorka něco sděluje, zjevně na základě odborné literatury, ale
čtenář se nedozví, kde přesně informaci najít. Poznámkový aparát je neúplný a jen přibližný.
V odborném textu by tento základní požadavek neměl být opomíjen. Příkladem budiž úvod
ke kapitole Zdánlivé konflikty myšlení, str. 14. Vyhraněné chápání vědy, zjevně podpořené
některým ze starších dobových pramenů, není uvedeno souvislosti řádnými přesnými odkazy.
Pak je velmi těžké, ba nemožné pustit se do polemiky - tušíme, podle poznámek pod čarou, že
pravděpodobně jde o jakousi transformaci myšlenek konrádovské linie, ale už se nedozvíme,
v jakých aspektech přesně se autorka o tyto prameny opírá. Věda je zde viděna v duchu
kritiky scientismu (?) či snad pozitivismu, což jsou kritické pozice, které již nejméně 60 let
nereflektují stav vědy současné.
Otázka k obhajobě: Na str. 15 odkazujete citací k dílu Jana Sokola. Uveďte citaci do
přesné souvislosti s původním textem a interpretujte ho. Domnívám se, že Vaše
argumentace na str. 15 poukazuje na sémiotické studie R. Barthese o „mýtech"
současnosti, sémiotických procesech jejich vytváření a jejich funkcích ve společnosti, ale
nejsem si jista. Vysvětlete myšlenkovou argumentaci ze str. 15.

Zajímavější je čtení od str. 19, kde se dostáváme skutečně k ústřednímu zájmu práce. Dobře
vysvětlenými pojmy nás autorka vede k dalšímu kontextu, a to k indiánským mýtům, z nichž

vychází i kontextualizace pro pedagogickou část. Zde se pohybuje Tereza Pařáková na pevné
půdě znalkyně obsahu, která je schopna tematizace a pedagogické transformace daných
obsahů v edukační model. Tato část je doplněna o názorné mapy struktur mýtů vybraných
modelů (lovecký a zemědělský model společnosti), odkazy na literaturu jsou přesnější a
jasnější. Zde má čtenář skutečně pocit, že se něco dozvěděl. Didaktická část práce, jak jsem
již v úvodu naznačila, je velmi dobrá. Je jasně členěná, její části či rozhodnutí pro určitá
řešení odpovídají předchozím analýzám. Autorka prokazuje i znalost RVP a všechna čest, i
znalost terminologie. Na str. 58, v části Regresivní oblasti, autorka dobře připomíná
nebezpečí nereflektovaného zážitku a netematizované žákovské interpretace. Otázka však zní,
jak učitelka sama zaručí svoji vlastní tematizaci a reflexi? V duchu výše zmiňované touhy
po harmonickém světě autorka zapomíná, že nemůžeme tak jednoznačně rozlišit
„falešný mýtus" jako základ kolektivní jistoty, jež je možno zneužit, od mýtu - a zde si
klademe otázku-jakého jiného mýtu? Pravdivého, pravého? Tak jednoduše otázku
nelze položit bez další otázky po našich vlastních cílech výkladu nebo vyučování. Není
snad samo vyučování jako kulturní artefakt také mýtem svého druhu? Zde bych
s autorčiným tvrzením velmi polemizovala: tvrzení o falešných mýtech je zjednodušující,
snad v důsledku absence znalosti procesu označování, ve němž mýtus operuje. Doporučila
bych další studium srovnávací, lingvisticky zaměřené literatury, čtení o tvorbě reklamy,
politické antropologii a kritické čtení dobových pramenů; méně ortodoxní, ale o to více
kritický přístup k současné kultuře, jejímu studiu a postupné opouštění idealistického
pohledu, byť v pedagogické části právě tolik okouzlujícího. Autorka však na str. 58 dole
vyjadřuje právě požadavek přemýšlení o „jednoduchých" pravdách a další požadavky na
učitelské odborné vybavení. To je krédo, s kterým se plně ztotožňuji. V mýtech,
v barthesovském duchu, totiž žijeme, zrovna tak, jako žijeme v metaforách a narativech; proto
jsou mýty znovu a znovu vytvářené, znovu prožívané, znovu uváděné v sociální praxi. Proto
je všichni milujeme, protože jsou vždy naším životem. My všichni máme zkušenost s mýty
předchozími, které nikdy nezmizely, mění se na mýty současné a jsou aktualizované ve
specifických sociálních konfiguracích - ale máme dost odvahy, abychom je jako mýty
rozpoznali a prožívali? Tak i naši milovaní Indiáni, naši milovaní domestikovaní divoši,
vstupují do našich západních životů z románů, filmů, z prázdninových dobrodružství i jako
součást sociální a kulturní alternativy. Otázka pro obhajobu: Mohla byste uvést některá
díla populární kultury na téma života severoamerických Indiánů, s kterými se děti
mohou nejspíše setkat? Jak byste reagovala? Jak byste využila jejich potenciál?
Práci hodnotím vysoko, s výše uvedenými připomínkami jako velmi dobrou. Pokud autorka
obhájí výborně v kontextu výtvarného celku, který jsem neměla možnost hodnotit, pak se
přikloním k celkovému hodnocení výborně.
V Praze, dne 7. 7. 2009

Doc. PhDr. Marie Fulková, Ph.D.
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1 . Ú V O D

Mýty provázejí život člověka od pradávna. Je v nich ukryt časem prověřený klíč k vyrovnávání se

se svou zkušeností, možný obraz nahlížení na celek světa, na své místo v něm i na sebe sama. Tyto

příběhy jsou přirozenými nositeli hodnot, ideálů, pramenem náboženského myšlení i morálních a

sociálních pravidel a jsou v základech každé kultury.

Evropská civilizace, která mýty, na nichž přirozeně vyrůstá v pozadí své mysli, vnímá už jen velmi

slabě a v obecné rovině zřídka vědomě vstupuje do jejich hloubky, se protnula s indiánským pří-

stupem plným jejich žitého a hlubokého chápání. Bylo to však v době, kdy na pozitivní zhodnocení

takového setkání nebyly jeho aktéři ani na jedné straně připraveni. Bílí přistěhovalci až velmi pozdě


[…]


oděv apod.,

4. oběti, lépe řečeno nabídnutí symbolického obrazu světa a tedy i člověka, jenž se s ním

identifikoval, všeprostupující síle (u indiánských obřadů se většinou jedná o identifikaci s

43/ Dívky mají svůj iniciační obřad při prvním menstruačním cyklu - spojený často s propíchnutím uší pro
náušnice. Ženy ovšem také získávaly sílu ze snů.

44

tabákem a dalšími součástmi posléze spáleného kuřiva - člověk je tak tím, co se daruje, i

tím, kdo oběťinu vysílá i přijímá. Jsou provozovány samozřejmě i obřady, při nichž taneč-

níci či prosebníci obětují skutečně sami sebe, přičemž většinou prožívají bolest a oslabení

těla, aby se soustředili na sílu svého nitra.). Tato fáze je vlastně závěrem obřadu, neboť jejím

prožitím je vlastně získáván prožitek obnovy (léčení), nové síly, nebo prosté očisty, uvolně-

ní a sebepřijetí pojmenovávané a orientované podle intencí konkrétního obřadu. Pokud se

jedná o konání určené celé komunitě, z níž ne všichni jsou schopni sejí účastnit, fungují její

účastníci jako zástupci skupiny a potřební mohou setkáním s nimi nebo podáním ruky po-

cítit také sílu obřadu. To vše je samozřejmě založeno na vzájemné důvěře, účasti a uznávání

společného mytologického systému.

Za takových podmínek je možné, aby se malá skupina jedinců v obřadu „obětovala" pro celek. Jejich

počínání je následně prožíváno komunitou. Přestože u prérijních indiánů byla velmi silně rozvinuta

orientace na výchovu silného jedince, lovce a vůdce ,je zřejmé, že každá taková osobnost musela

být také vedena k velmi silnému pocitu solidarity a sounáležitosti se skupinou. Dodnes jsou velké

obřady jako Tanec Slunce indiány pořádány a jsou velkou společenskou událostí. V současnosti při-

spívají nejen svou mýtickou, duchovní silou, ale jsou také zásadní pro posílení vůle a identity těchto

domorodých skupin.

Všechny lakotské mýtické příběhy jsou nazývány Ohúňkaka což by se dalo etymologicky vyložit jako

pocházející od předků. Přestože se zdá, že jsou v současnosti obecně chápány jako „pohádky", když

nadchází jejich čas s šeřící se oblohou, nebo ještě lépe - za dlouhých zimních večerů - jsou vyprávěny

se zvláštní úctou. Mezi takové se počítají stvořitelské mýty, stejně jako šibalské a hrdinské příběhy.

Za předávání a vyprávění takovýchto příběhů se vypravěči tradičně platilo, většinou tabákem.

Ty, které se váží k historickému času jsou nazývány Wičhóoyake (příběhy lidí) a mohou se vyprávět

kdykoli, třeba i v průběhu dne. Nezřídka také obsahují nereálné prvky jako promlouvající zvířata

nebo nadpřirozené schopnosti, nikdy v nich však nevystupují mýtické bytosti či kulturní hrdinové.
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4 . 1 . 3 . ZEMĚDĚLSKÝ MYTOLOGICKÝ MODEL

NAVAHOVÉ

Ř.eč Navahů, stejně jako blízkých Apačů, náleží k athabas-

ké (na-denéjské) jazykové rodině, jejíž další zástupci žijí o

poznání severněji, našli bychom je v západní Kanadě nebo

také v oblasti severozápadního pobřeží. Předpokládá se, že

tyto skupiny přišly do Ameriky v nejpozdější vlně indiánské

migrace (tedy před Eskymáky v době 8 000 př.n.l.) a do ob-

lasti jihozápadu doputovaly nejdříve v 11. století. V té době

byl samozřejmě tento prostor obydlen a obhospodařován

zdejšími zemědělskými kulturami, jejichž předkolunibov-

ské období se označuje jako Anasazijské. Tato základna

pueblanských tradic, která vytvářela nebývale velká a důmyslně opevněná sídliště s velmi vyspělou

společenskou organizací zanikla pravděpodobně v dlouhých obdobích sucha ve 12.století také právě

kvůli nájezdům stále ještě zcela neusazených Navahů a Apačů. Ti posléze přejali mnoho ze způsobů

života jejích dědiců - pueblanů - obyvatel hliněných či kamenných vesnic s domy těsně nalepený-

mi na sebe. Od mytologického modelu několika vrstev světů spravovaných tvůrčími nápomocnými

Bohy přes organizaci své klanové společnosti jako matrilokální a matrilineární až po pěstování ze-

mědělských plodin a posléze s příchodem bílých i chov ovcí spojený s tkaním proslulých pestrých

vlněných pokrývek. Tradičním navažským obydlím přesto zůstává kruhový hogan: hlínou pokrytá

místnost trámové kostrukce s vnitřním ohništěm ve středu. Majitelkami zásadních zdrojů obživy,

zejména polí kukuřice a ovcí ale i domácnosti jsou ženy, osobním vlastnictvím muže jsou zpravidla

koně.

Navahové, stejně jako jejich pueblanští sousedé se s bílými španělskými dobyvateli setkali oproti výše

uvedeným Lakotům velmi brzy, již v 16. století. Skrze jejich území procházely bezohlední drancují-

cí hledači bájného Eldoráda, které následně vystřídali tvrdí vojenští kolonizátoři a misionáři. Není

divu, že při takové kombinaci byli indiáni vůči cizincům velmi ostražití a proti jejich nadvládě, jak

duchovní, tak světské se bránili44. Pueblané s nimi měli krvavé střety, jež pocítili posléze i Navahové,

kteří zpočátku žili polonomádským způsobem na okraji těchto mocenských zájmů. Neporozumění

44/ někteří guvernéři těchto oblastí byli v 16. století tak krutí, že byly posléze potrestáni španělským nebo
inkvizičním soudem
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