Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta
Katedra výtvarné výchovy

Posudek diplomové práce

Tereza Paráková

MÝTY SEVEROAMERICKÝCH INDIÁNŮ

Diplomová práce Terezy Parákové je nečekaným a neobvyklým uměleckým a pedagogickým počinem, ve kterém se zabývá tématem mýtu u severoamerických indiánů. Mýtus v jejím podání zde není předkládán jako vyprávění o něčem minulém, ani se nejedná o svár racionálního poznání s mytologickým fenoménem. Jde o diplomantčin přirozený životní postoj a názor, který vychází z jejího intuitivního vnímání světa. Diplomantce se daří držet svoji práci v kompaktním a vyváženém tvaru ve všech jejích částech. Zejména teoretická část je brilantně strukturována a vytváří sociologickou studii, která by v budoucnu mohla tvořit základ k samostatnému publikování. Diplomantka v ní prokazuje mimořádnou schopnost spojení osobního prožitku s racionální reflexí povyšující téma do obecné roviny, v níž čtenáře provází po jednotlivých částech přehledně a erudovaně. Práci doplňuje mapami a grafy původního osídlení Severní Ameriky. V didaktické části potvrzuje svoji schopnost reflexivního myšlení, které potvrzuje zejména v části 5. "Obecné didaktické uchopení tematu" a jež dále dokládá v didaktickém projektu Spojení dechem.

Výtvarná část je svědectvím o diplomantčině výtvarném a duchovním citění. Jednotlivá díla jsou spíše přímou reakcí na prožitek, než konstruovaným cyklem výtvarných artefaktů. Zejména u starších prací je patrný odraz vnitřního harmonického světa, který jakoby rezonoval na povrch jevu v silném, autentickém gestu naplněném osobní zkušeností a touhou po čistotě a pravdě.

Diplomová práce Terezy Parákové je jasným příkladem kontextuálního pojetí a přístupu k tematu a zaslouží si výrazné ocenění.

Osobně se domnívám, že volba takovýchto témat je příznačná pro naši dobu v níž mnozí hledají novou hodnotu pro svůj život objevováním starého a dosud znovu nepřijatého. Osamělost způsobená snad i, řečeno slovy diplomantky, nepokorným a nezodpovědným přístupem k životu nebo prostě jen bojem o přežití mezi jednotlivci nebo skupinami. Je překračována pomocí mostů, jež nemají domácí původ a nejsou kontinuální identitou. Ale mají mnohé kvality a hodnoty, s nimiž je možné se ztotožnit.

Přeji Tereze Parákové, aby svět, který je jejím současným vnitřním domovem, byl dostatečnou kvalitou pro oporu a orientaci v každodenní skutečnosti.

Hodnocení: Výborně

J. P. 2009

Jiří Kornatovský

V Praze 12.8. 2009